
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  3 DEL  21-02-20

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2020-2022

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di febbraio alle ore 21:00, nella sala delle
adunanze consiliari del comune suddetto.
Alla Prima  convocazione in sessione  , che è stata partecipata ai signori consiglieri nei

modi di legge, risultano all’appello nominale:

   BORRONI GIANMARIO P ISIDORI ROSSANO P
SOBRINI MARCO P VITELLOZZI CLAUDIO P
MARCATTILI LUCIA P MATRICARDI LUCA P
VALORI SILVIA P PALOMBI LEONARDO P
FIACCONI FRANCESCO P NESPECA STEFANO P
TOSTI ANGELA P

Presente
Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   0] Presenti n.[  11]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Assume la presidenza il Sig. BORRONI GIANMARIO SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori :
   TOSTI ANGELA
PALOMBI LEONARDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

• che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli Enti
territoriali (Regioni, Province, Comuni ed enti del SSN);

• che la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di
sperimentazione, è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di
armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di
garantire il monitoraggio e il controllo degli andamenti della finanza pubblica e
consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli
adottati in ambito europeo;

• che il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro
normativo di riferimento, ha modificato e integrato il d.lgs. n. 118/2011, accogliendo gli
esiti della sperimentazione;

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, modificato dal d.lgs. n.
126/2014, per il quale: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il
31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31
dicembre, riferiti a un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni. I termini possono essere
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato - Città e autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.lgs.
n. 126/2014, il quale testualmente prevede:

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale  e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente
nell'esercizio 2014.  Il primo documento unico di programmazione è adottato con
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°
gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica e operativa dell'Ente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 21-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di
previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile
per l'approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispone il Documento unico
di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni.”;

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 18 Maggio 2018 che ha consentito di
semplificare ulteriormente la redazione del DUP semplificato per i comuni sotto i 2.000
abitanti;

DATO ATTO che il termine del 31 dicembre 2019 è meramente ordinatorio ed è
influenzato dal termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

ESAMNATO il Documento Unico di Programmazione 2020-2022, che si allega al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO,che unitamente al DUP semplificato, vengono allegati i seguenti
documenti:

Programma Triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e l’Elenco annuale deia)
lavori pubblici 2020, approvati con delibera di C.C. n. 27/2019 ;
Programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici 2020/2021, exb)
articolo 21 del decreto legislativo n. 50/2016;
Programmazione del fabbisogno del personale 2020-2022;c)
Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2020-2022;d)

VISTO il principio contabile applicato della programmazione Allegato 4/1 al d.lgs. n.
118/2011;

VISTI:

il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
la Legge 7 agosto 1990, n. 241;-
il d.lgs. 118/2011;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-
i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di-
deliberazione, resi dal Responsabile finanziario, ai sensi dell’articolo 49, 1̂
comma e del successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti e conservato agli atti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 21-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



all’unanimità dei voti espressi in forma palese ,

DELIBERA

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare ai sensi dell’articolo 174, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e in conformità2.
al disposto del principio contabile applicato della programmazione - all. 4/1 al d.lgs.
n.118/2011, il Documento Unico di Programmazione semplificato per il periodo
2020/2022, che si allega alla presente deliberazione e ne fa parte integrante,
unitamente agli allegati, documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale
della predetta deliberazione;

di approvare l’allegato Programma delle opere pubbliche 2020/2022 e l’elenco delle3.
opere pubbliche 2020;

di approvare l’allegato programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori4.
pubblici 2020/2021, ex articolo 21 del decreto legislativo n. 50/2016;

di approvare l’allegato piano delle alienazioni e valorizzazioni 2020/2022;5.

di dare atto che il programma triennale sul fabbisogno del personale 2020/2022 è6.
stato approvato con delibera di C.C. n. 27/2019;

di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo7.
dell’azione amministrativa e gestionale;

di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7 del TUEL, è stato modificato il8.
Regolamento di contabilità dell’Ente per prevedere i casi di inammissibilità e di
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione;

di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet istituzionale dell’ente dopo9.
l’approvazione del Consiglio comunale;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere all’approvazione del bilancio di previsione,
all’unanimità dei voti espressi,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 21-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE

Oggetto: APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2020-2022

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di C.C. N. 3 in Data 21-02-20 , di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e conformità
amministrativa.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.
          Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa conseguente al presente atto.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Dr. Gianmario Borroni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 21-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria       F.to BORRONI GIANMARIO

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo pretorio per quindici

giorni consecutivi in data 22-05-20

IL MESSO COMUNALE

F.TO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 21-02-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso
amministrativo e d’ufficio.

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 21-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


